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ABSTRACT

Šebesta, Pavel. University of West Bohemia. June, 2012. Interpretation of the natural

elements motifs in T.S. Eliot's The Waste Land.

Supervisor: Mgr. Magdaléna Potočňáková, Ph.D.

This thesis is focused on interpretation of possible meanings of the classical elements-

connected metaphors, allusions and symbols in the T.S. Eliot's poem The Waste Land. This

work offers summary of different interpretations from literary experts and critics from

different sources and time periods while at the same time contains original thoughts and

interpretations by the author.

SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce je zaměřena na interpretaci možných významý metafor, literárních

odkazů a symbolů spojených s klasickými živly v Básni T.S. Eliota The Waste Land. Práce

nabízí souhrn mnoha různých interpretací literárních expertů a kritiků z rozmanitých

zdrojů,a zároveň původníí myšlenky a výklad autora této práce.
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Introduction

Thomas Stearns Eliot was writer, literary and social critic, playwright but most

notably of all these, he was a poet and master of the craft in his era. The poem that made his

name well known, The Love Song of J. Alfred Prufrock, published in 1915, is regarded as a

crucial piece of literature establishing the Modernist movement.

His magnum opus however, the poem that will be analyzed in this thesis, The Waste

Land, came out 7 years later in 1922. It is arguably one of the most important poems in 20th

century and it became one of the most recognized and familiar pieces of not only English,

but also world literature.

In the following lines, I would like to make reader familiar with the basis of the

important composition history of the poem and foreshadow the content of this thesis as a

whole, the method which was used to analyze the poem and a composition of individual

chapters.

The ingenious poet worked on the manuscript for what was to become one of the

most recognized pieces of literature for at least few years before it was published. Some

passages date as far back as 1914, first part was probably written in its entirety by 1919.

The bulk of the work and finishing of the manuscript seems to date back to the period from

November 1921 to January 1922. At the time Eliot was on leave from the Lloyds Bank to

recover from a case of nervous breakdown. After staying at Margate for month he spent

most of the rest of his leave at Lausanne where he underwent treatment by Dr. Roger Vittoz

at a clinic there. Ezra Pound reported that „Eliot came back from his Lausanne specialist

looking OK; and with damn good poem (19 pages) in his suitcase“ (qtd. in Southam p. 166)

In the spring of 1922, Eliot sent his 19 pages long manuscript to Ezra Pound, who was at

the time living in Paris. Later that year, two giants of Modernism met to edit the manuscript

into its final version. Although Eliot edited some parts of the poem himself, most significant

cuts were due to Pound’s suggestions and guidance. The original contained almost twice as

much material as the final printed version did.

At the time of its first publication, critical reception of The Waste Land was, to say

the least, mixed. Some critics immediately considered it to be a work of a literary genius,

while others thought it was in the best case difficult and esoteric and in the worst one

disjointed pile of rubbish. Its phenomenal range of cultural, linguistic and literary allusions,

hidden meanings and sometimes disarray of imagery is certainly worth admiration. It also
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makes modern reader of the internet age, when desired information is literally click of a

button away wonder, how amazing and difficult it must have been for the readers of the

time to read and moreover understand this poem.

The Waste Land has been turned upside down and inside out by qualified literary

experts and critics through the 20th and 21st century. In figurative speech it is almost in place

to say that the interpretation of the themes in the poem was done to death. While most of

the critics and interpreters concentrate on the unclear and complicated issues such as

religion, social mechanics and relations between individuals and cultures, it is amazing how

Eliot is able to use such a common substances as water, flames, wind and soil and forge

them into the most puzzling and complex metaphors.

So rather than crafting another inventory of allusions throughout the poem, this work

will solely focus on the interpretation of metaphors and allusions connected to the four

natural elements. The goal of this work is to demonstrate, that even the most simplistic and

everyday substances can be used in such an amazing way, that they not only countervail

such concepts as a religion, clash of cultures or spiritual, emotional and intellectual

properties, but moreover, the symbolism of elements often surpasses such concepts and

sometimes can even include them.

The thesis consists of seven parts. In the first part, reader will be familiarized with the

concept of classical elements, as well as with the properties of each individual element.

Also the first part presents the two main points of view on the concept, Western or Greek

tradition and Buddhist tradition, which are both equally important to understanding and

interpretation of individual metaphors and allusions in the poem.

Next five parts are dedicated respectively to the individual parts of the poem: The

Burial of the Dead , A Game of Chess, The Fire Sermon, Death by Water and What the

Thunder Said. It was difficult to decide for the method of interpretation or, in better words,

how to process the analysis. In the end, it seemed unwise to divide each part into additional

four parts each dedicated to the single element. At the end, I decided , because of highly

fragmental and rather complex nature of the poem and it's lack of structural unity to

interpret the poem as it goes. So whenever there's mentioned some allusion or metaphor or

symbol bounded to individual (or sometimes into multiple) elements, it is interpreted

immediately. Due to this division, I would advise the reader to have a copy of The Waste

Land at hand while reading through the work for quick cross reference. Also please note,
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that each fragment of the poem will be separated by double space, so the work will be

clearer for the reader and easier to cross reference with the poem itself.

In the last part of this work, the reader can find evaluation and closing thoughts of the

thesis. It will inspect ratio of the element-bounded metaphors and symbols, as well as

summarize individual meanings of each element and compare one to another.
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Background on Classical Elements

The notion of four or five classical elements is the basic idea of many worldviews,

philosophies and even religions. The set of classical elements usually reflects the simplest

essential parts and (or) principles, which everything in existence consists of and its

fundamental powers and properties are based on. In most of ancient cultures, four basic

elements appear: air, fire, earth and water. These are often accompanied by the fifth element

or quintessence, which differs in individual cultures. In western tradition it is Aether, in the

Buddhist teaching it’s element of Space, in Indian tradition it’s Void. Chinese had

completely different set of elements, which they interpreted as a “metamorphoses of being”

rather than basic substances. They represent different types of energy in a state of constant

interaction with one another. These are: Water, Earth, Fire, Wood and Metal, sometimes

accompanied by Qi.

Since in The Waste Land Eliot mixes Christian (Western) tradition and Buddhist

mythology, this work will concentrate on the four elements both philosophies have in

common: Air, Fire, Earth and Water.

The concept itself in Western culture originates from Babylonian mythology. The

ancient text Enûma Eliš, which originates from in between 18th and 16th century BC,

describes the creation of the world from five elements: sea, earth, fire, sky and wind.

The tradition was, however, best established by Greek philosophers. This division

persisted during the Middle Ages and through the Renaissance to the present day in our

Western tradition. The elements originate from the list created by the Sicilian philosopher

Empedocles (ca. 450 BC), who called them the four roots. Plato was the first one to use the

word element. The Greek equivalent stoicheion meant the smallest division or syllable, and

in the relation to linguistics it could also denote the letters of the alphabet, as the smallest

dividable part of the words.

Aristotle later added the fifth element Aether, reasoning that the four basic elements

were material and therefore corruptible, and since there are no obvious changes observed in

the heavenly objects, there has to be a fifth eternal and unchangeable heavenly substance.

Also in Aristotle's On Generation and Corruption, he devised the Hellenic physics diagram,

which was and in modern Esoteric still continues to be the key to assigning the secondary

properties to four basic elements. These secondary properties are states of being: hot, cold,

dry and wet.
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The Buddhism has entirely different take on the subject on elements. Rather then

considering them materials, early Buddhist texts interpret the elements as the abstract

sensory qualities solidity, fluidity, temperature, and mobility, with earth, water, fire, and air,

representing them respectively. These elements are key to understand and way to liberate

oneself from suffering.

Also, in the Buddhist tradition, elements are described as both external (outside of the

body, for example river) and internal (inside of the body, for example blood).

Air is often seen as a universal power or pure substance. Ancient Greek medicine

connected each element to one of four basic humors (bodily fluid influencing health and

character), and the one connected to air was blood, because blood is both hot and wet.

Person dominated by the blood humor has the temperament of sanguine, which Ross

describes as being primarily “sturdy, confident, optimistic, cheerful, happy”(Sec. III). The

basic physical sign of air is wind. The color associated with air is yellow. Astrological signs

associated with air are Gemini, Libra and Aquarius. Other things and symbols connected to

wind throughout history to modern days are: the season of spring, death and spirits.

In the Buddhist tradition, internal functions of air are associated with breathing and

intestines.

All of the elements are substantial for life, however air is considered the most

important, because the human body can function several days without water, heat or food,

however only few minutes without the air.

Fire is regarded as essence of life and is granted the power of transformation. Humor

connected to fire is Yellow bile, since both are hot and dry. The characteristics of choleric

character, which is the personality of the person dominated by Yellow bile are as follows:

“angry, irate, irascible” (Ross, Sec. III). The basic physical sign of fire is flame. The color


[…]


Theme of this thesis ,however , wasn't interpretation of the meaning of the whole

poem, but rather analysis of the means which the poet uses to achieve his goal, more

specifically the work was directed at the means connected to classical elements. In this final

chapter of the work, I would like to comment on the conclusions which were made during

the analysis itself.

Regarding the ratio of the single cases related to individual elements, it may be

surprising that the dominant one was water. According to accounts, water is mentioned

whether in direct references or indirect allusions 22 times in the whole poem. Author

seemingly didn't to pay such attention to any other of the elements, earth is mentioned 8

times, while water and air are both directly mentioned only 4 times with almost no indirect

allusions. It is important to notice that for each metaphor or more complex meaning

individual elements were accounted only once. For example water and earth gained only

score of one account for water dripping song in lines 331-358. Although if I were to

account every appearance of the words connected to each element, it would make the

difference only grater, with water still completely dominating the poem.

The readers certainly has to ask themselves why is the water dominant element. It

certainly isn't the first association which comes to mind, while considering the poem's title

The Waste Land. Certainly the more appropriate imagery would be a barren plains or arid

deserts, or perhaps ruined cities with fire or earth being the dominant imagery.
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The water appears in the poem so often for a reason. Let us inspect summary of

meanings for this element as they were presented in the thesis and consider the

metaphorical curve of evolution on which the water dwells.

Water appears for the first time in the poem in the first fragment of The Burial of the

Dead. In this instance the water works in traditional symbolism: it brings a new life with

spring. This rebirth however isn't described as a pleasant revival of the nature, but as

something corrupted and rotten. Also the lake of Starnbergersee is mentioned. In a

retrospect, it is debatable why Eliot chose this lake. If we adhere to the version, that the lake

was chosen because of its historical significance, it certainly means death or the resting

place of the dead. However, the concept of death by water wasn't yet established in the

poem, so the second possibility, that Starnbergersee was chosen to melancholically reflect

upon the happier time in poets life, is also probable.

Moreover, the significance of Starnbergersee as a memory agent is supported by

meaning of water in the second fragment, where Eliot remembers his departed friend Jean

Verdenal in the section of „hyacinth garden“, bordered by extracts from Wagner's opera. It

is the first time that water is connected to Verdenal and this connection continues

throughout the poem in several instances. Most notable of them are in lines 47, 55, 172, 18ě

and basically whole part IV Death by Water.

In the last fragment of the first part, water was interpreted as a veil dividing the land

of the living and the land of the dead, now firmly bounded together with London bridge.

This symbol is summoned once more at the end of the poem, when the London bridge

crashes.

The water appears in the second fragment of the second part in a form of heavy rain,

which supports the narrators grim and sleepy mood. The rain however doesn't have any

affiliation with rebirth and is sterile.

In the fourth part, water appears for the first time as explicit allusion to the

Christianity, in the form of polluted river. There were vague hints earlier in the poem to

connection of water to religion, however this is first time we can be almost certain that

water is supposed to symbolize corruption of the church and the lack of salvation that faith

can deliver.

And finally in the fifth part, water reappears in its original meaning: the merciful rain,

which brings back fertility to the land and relief. However the rain doesn't start, until the

'pilgrims' of the fifth part reach the grail chapel and find it empty and the thunder gives it's
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final command.

So as we can see, water is used throughout the poem in whole range of meanings. The

original quality of water, which was established in the introductory chapter to the classical

elements, the purity, is lost in the Waste Land, as is best illustrated in lines 198-201 (the

foot-washing ceremony). It doesn't bring life, the rain is sterile and there is long line of

those who drown in the impure water. Even if the water brings life, as it does in the first

fragment of the first part, it seems as act of corruption and carnivorous blasphemy, then a

true and celebration-worthy rebirth.

It is suggested several times through the poem, that water possesses the power of

transmutation, which is usually connected with the fire. This is namely in scenes when

somebody is drowned and Shakespeare's Tempest is quoted (Those are the pearls that were

his eyes). However this transmutation always demands sacrifice of a life and isn't always

carried out.

In comparison, earth, which is the second most frequented element, doesn't seem to

have such a wide range of meanings. It is usually referred to as a “dead land“ or “arid

plain“. It corresponds with the myth of the Fisher King, who was crippled and his lands

became infertile. It is up to the reader to decide, whether the Fisher King is the metaphor for

the author himself. There is only one instance where the red rock offers relief in the second

fragment of the first part, however its shadow seems to be inhabited by a madman, who

demands sacrifices and offers twisted visions.

Wind isn't used much in the poem, and when it is, it doesn't bring changes as it is

supposed to. In two instances it is connected to death, first time in the last fragment of the

first part, where it is represented by dead souls explanation, second time it is, once again,

allusion to Verdenal. The third occasion on which the wind appears is the first part of the

fire sermon. Here the wind is the bringer of changes, however, because it is “unheard“, the

message which is the agent of the change is unable to reach the listeners and therefor the

change isn't carried out. At last, violet air bears very cryptic and elusive meaning which is

described in detail in the thesis.

Fire has only one connotation in The Waste Land and that is passion. Interestingly

enough, the nature's most potent force of destruction and transmutation doesn't seem to

destroy or transmute anything. But as was mentioned in the opening of this conclusion, The

Waste Land doesn't suggest actual waste or destruction of the material world, but rather

abstract emotional waste. When the fire is mentioned for the first time, it is contained
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within the fireplace and only the sad light can escape. As is suggested by the Buddha's fire

sermon, the author rid himself of the passion, however instead of liberating him from the

suffering, it only made him more infertile and emotionally dead.

To conclude this thesis, it seems surprising that the author were able to use the natural

elements in such a range of meanings. The most potent element in The Waste Land was

undesputedly water, while the element with the least possible meanings was fire.

Please remember that interpretation of literature isn't exact science and this thesis isn't

in any meaning dogmatic. The focus of this work was to inspect the possibilities, in which

the natural elements can serve as a metaphors and allusions and it should be regarded as

such.
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