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Assessment Criteria Scale Comments
L. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

I was particularly pained to see Spark
Notes used repeatedly as an authority.
The error is all the worse given the
large amount of secondary works on
Eliot's poem.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

I was disappointed that the author did
not stick to his stated topic throughout
the thesis, i.e., the elements in Eliot's
poem. lnstead he was distracted
repeatedly by biographical readings,
especially connected with the figure of
Jean Verdenal, These are undoubtedly
important, but used as they are here,
they make the work less focussed.

Also, research on the matter of
Starnbergersee (p. 9 and elsewhere)
seems to me irrelevant. The student
spends a good deal of time discussing a

political assassination without any
evidence that Eliot had this in mind.

4. The thesis displays critical thinking and
avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analVsis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

Viz., point 3 above, I would have to
liked to read the thesis described in the
introduction and conclusion and was
sorrv to see that this plan wasn't

Very deficient adhered to.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and

conclusions exist as appropriate. The

author uses standard sPelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Verygood
Acceptable
Somewhat defícient
Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis is marred throughout bY

careless mistakes in spelling, grammar

and articles.

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).

References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Punctuation around references is

incorrect throughout the thesis.

Final Comments & Questions

Despite the many reservations described above, the author should be commended for taking on such an

ambitious and demanding work. I admired the way that he critically dealt with a wide range of materials. Had

it not been for the carelessness of execution and the distraction of biographical readings, I would have

recommended the grade of 2, but given these l have no option but to recommend 3 (dobře).

Su pervisor/Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date:

Signature: